[image: image1.jpg]

Дума

Артемовского городского округа

VI созыв
___ заседание

РЕШЕНИЕ

 от __ _________ 2019 года                                                                              № ____
О внесении изменений в решение Артемовской Думы от 17.11.2005 № 576     «О земельном налоге на территории Артемовского городского округа»
Рассмотрев экспертное заключение Государственно–правового Департамента Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области от 15.01.2019 № 22-ЭЗ, руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 23 Устава Артемовского городского округа, Дума Артемовского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Артемовской Думы от 17.11.2005 № 576  «О земельном налоге на территории Артемовского городского округа», с изменениями, внесенными решениями Думы Артемовского городского округа от 27.07.2006 № 725, от 25.10.2007 № 230, от 06.11.2008 № 464, от 25.06.2009 № 627, от 24.12.2009 № 746, от 24.11.2010 № 970, от 21.07.2011 № 1154, от 24.11.2011   № 1225, от 25.04.2013 № 287, от 29.10.2014 № 557, от 26.02.2015 № 623, от 18.06.2015 № 673, от 24.09.2015 № 714, от 27.10.2016 № 25, от 16.02.2017 № 104, от 30.11.2017 № 282, от 27.09.2018 № 408 (далее – Решение):

1.1.  Пункт 5 Решения изложить в следующей редакции:

«5. Установить налоговые льготы по земельному налогу и основания для их использования.

5.1. Освободить от уплаты земельного налога полностью:

- муниципальные казенные учреждения Артемовского городского округа (в том числе органы местного самоуправления, органы Администрации) и муниципальные бюджетные учреждения Артемовского городского округа - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- организации - в отношении земельных участков, непосредственно занятых объектами мобилизационного назначения и (или) мобилизационными мощностями, законсервированными и (или) не используемыми в производстве: всеми видами мобилизационных запасов (резервов) и другим имуществом мобилизационного назначения, отнесенным к создаваемым по решениям органов государственной власти страховым запасам; испытательным полигонам, снаряжательными базами, аэродромами, объектами единой системы организации воздушного движения, отнесенными в соответствии с законодательством к объектам особого назначения;

- организации - в отношении земельных участков, занятых под зонами санитарной охраны первого пояса источников питьевого водоснабжения;

- организации и физических лиц - в отношении земельных участков, занятых накопителями отходов потребления, кладбищами, скотомогильниками, крематориями, на которых расположены объекты, предназначенные для очистки, обезвреживания и переработки отходов потребления, а также земельные участки, выделенные для строительства таких объектов;

- организации и физических лиц - в отношении земельных участков общего пользования населенных пунктов;

- физических лиц, впервые организующих крестьянские (фермерские) хозяйства, в течение трех лет с момента предоставления им земельных участков;

- физических лиц - пенсионеров по старости в отношении земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков); земельных участков, занятых индивидуальным жилищным фондом; земельных участков, предоставленных для садоводства и огородничества;

- физических лиц, получающих пенсию по случаю потери кормильца;

- физических лиц, подвергшихся политическим репрессиям и признанным жертвами политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий»;

- физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

- физических лиц - несовершеннолетних детей-сирот;

- председателей уличных комитетов - на основании списка, предоставляемого Администрацией Артемовского городского округа в Межрайонную ИФНС России № 23 по Свердловской области до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- физических лиц, имеющих звание «Почетный гражданин муниципального образования «Артемовский район» и (или) «Почетный гражданин Артемовского городского округа»;

- граждан, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчин и женщин), и граждан, у которых в соответствии с Федеральным законом от         28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для назначения которой не наступили, - в отношении земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебных земельных участков); земельных участков, занятых индивидуальным жилищным фондом; земельных участков, предоставленных для садоводства и огородничества.

5.2. Освободить от налогообложения частично, в размере 75% от суммы исчисленного налога, муниципальные автономные учреждения Артемовского городского округа - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций, на период до        1 января 2021 года.

5.3. Освободить от налогообложения, но не более 500 руб. суммы исчисленного к уплате земельного налога, в отношении одного земельного участка:

- добровольных пожарных Общественной организации «Добровольная пожарная охрана Восточного управленческого округа Свердловской области»;

 -народных дружинников, являющиеся членами народной дружины, включенной в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в Свердловской области, и принимающих в ее составе участие в охране общественного порядка.

В случае если сумма исчисленного к уплате земельного налога в отношении одного земельного участка составляет менее 500 рублей, налогоплательщик освобождается от уплаты земельного налога в отношении этого земельного участка полностью.

5.4. Налогоплательщики-организации, имеющие право на налоговые льготы, предусмотренные настоящим Решением, по истечении налогового периода в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации по налогу, предоставляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка заявление о предоставлении налоговой льготы по земельному налогу и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

5.5. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные настоящим Решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января      2019 года.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическим вопросам, бюджету и налогам (Соловьев А.Ю.).

Председатель Думы                                                 Глава
Артемовского городского  округа
     Артемовского городского  округа
                               К.М. Трофимов
                                               А.В. Самочернов

3